현금및현금성자산 4,313,734,369 4,313,734,369 4,313,734,369 - -

기타채권 320,597,448 320,597,448 281,970,646 38,626,802 -

장기금융상품 5,106,330 5,106,330 - - 5,106,330

합 계 4,639,438,147 4,639,438,147 4,595,705,015 38,626,802 5,106,330

- 82 -

28. 특수관계자와의 거래 내용

(1) 당기말 현재 연결실체의 특수관계자 현황은 다음과 같습니다.

구 분 특수관계자의명칭 비고

권태형, 우상욱 주요경영진(대표이사)

김준구 주요경영진(전대표이사, 현사내이사)

(2) 당기 및 전기 중 특수관계자와의 거래내역은 없으며, 당기말과 전기말 현재 특수

관계자에 대한 채권ㆍ채무는 없습니다.

(3) 당기와 전기의 주요경영진에 대한 보상은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 당 기 전 기

단기종업원급여 800,795,002 609,000,008

퇴직급여 66,666,663 48,375,000

주식보상비용 110,130,531 46,222,401

연결실체의 주요경영진에는 등기 임원인 이사 및감사를 포함하였습니다.

(4) 당기말 현재 연결실체가 특수관계자에게 제공하거나 특수관계자로부터 제공받고

있는 보증은 없습니다.

- 83 -

30. 오류 수정에 의한 전기재무제표의 재작성

연결실체는 당기 결산시에 전기 및 그 이전기간의 재무제표에 오류를 발견하였습니

다. 이에 당 연결재무제표상 비교표시 목적으로 작성된 전기재무제표에 해당 오류를

수정반영하여 재작성하였으며, 전기 이전에 발생한 오류의 수정은 비교표시된 전기

재무제표의 기초결손금을 수정하여 반영하였습니다. 당기에 발견된 회계처리 오류사

항은 다음과 같습니다.

연결실체는 전기와 그 이전기간에 상환전환우선주부채와 파생상품부채의 분류 및 측

정과 관련한 회계처리 오류로 인하여 해당기간의당기순손실과 부채가 과소계상되었

고, 자본이 과대계상되었습니다. 연결실체는 이러한 사항은 전기오류로서 당기의 연

결재무제표에 비교표시된 전기 재무정보를 재작성하여 수정할 것을 요하는 중대한

오류로 판단하였습니다.

재무제표 재작성으로 인하여 비교표시된 2020년 기말과 기초의 재무상태표에 미치

는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분
전기말 전기초

수정전 수정후 차이 수정전 수정후 차이

상환전환우선주부채 5,212,726,957 3,031,535,709 (2,181,191,248) 1,149,193,778 284,686,525 (864,507,253)

파생상품부채 4,650,705,246 7,338,732,268 2,688,027,022 386,474,846 1,231,116,174 844,641,328

부채계 10,502,001,558 11,008,837,332 506,835,774 2,381,401,084 2,361,535,159 (19,865,925)

결손금 (9,234,633,640) (9,741,469,414) (506,835,774) (1,584,917,539) (1,565,051,614) 19,865,925

자본계 (4,885,827,747) (5,392,663,521) (506,835,774) (138,698,653) (118,832,728) 19,865,925

- 84 -

재무제표 재작성으로 인하여 비교표시된 2020년 포괄손익계산서에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 수정전 수정후 차이

전기오류수정이익 66,813,440 130,166 (66,683,274)

파생상품평가이익 216,271,117 - (216,271,117)

이자비용 221,194,643 170,680,741 (50,513,902)

파생상품평가손실 2,406,415,704 2,700,676,914 294,261,210

당기순손실 7,649,716,101 8,176,417,800 526,701,699

31. 연결재무제표의승인

동 연결재무제표는 2022년 3월 31일자 주주총회에서 최종 승인될 예정입니다.

- 85 -

외부감사 실시내용

「주식회사등의외부감사에관한법률」제18조제3항의규정에의하여외부감사실시내용을첨부합니다.

1. 감사대상업무

회 사 명 주식회사팜캐드

감사대상사업연도 2021년01월01일 부터 2021년12월31일 까지

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

(단위: 명, 시간)

감사참여자

＼

인원수및시간

품질관리

검토자

(심리실등)

감사업무담당회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

등전문가

건설계약등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입인원수 1 1 1 1 2 3 2 1 - - - - 6 6

투입

시간

분ㆍ반기검토 - - - - - - - - - - - - - -

감사 5 6 30 28 274 196 168 30 - - - - 477 260

합계 5 6 30 28 274 196 168 30 - - - - 477 260

3. 주요 감사실시내용

구 분 내 역

전반감사계획